⁷⁰ Joan. xiv, 6. ⁷¹ ibid. 9. ⁷² Prov. viii, 22.
⁷³ Prov. viii, 25. ⁷⁴ Joan. i, 3.

(70) Sic Reg. codex. Alii et editi omittunt ἢ τίνας
αὐτοῖς παραδεδωκότος. Mox idem Reg. ὑπονοεῖν, ubi
alii et editi νοεῖν.

(71) Sic Reg. Alii vero et editi, εἰς τὸ ῥητὸν τοῦτο
συμβαλλέτωσαν.

(72) Sic Reg. At alii et editi, πατρὸς ἐστι.

A generationem nostræ esse similem. Quis enim vel
cogitatione fingat non esse aliquando splendorem,
ut audeat contendere, non semper fuisse Filium,
vel non fuisse priusquam esset genitus? Aut quis a
sole splendorem separabit, aut fontem vitæ aliquan-
do destitutum cogitabit, ut insanens dicat ex nihilo
esse Filium, qui ipse ait, *Ego sum vitæ* ⁷⁰, vel eum
a substantia Patris esse diversum, qui idem dicit:
Qui me videt, videt et Patrem ⁷¹? Nimirum cum san-
cti hæc nos ita intelligere vellent, nobis hujusmodi
exempla tradidere. Annon igitur absurdum proinde
valdeque impium fuerit, cum has imagines et exem-
pla Scriptura contineat, nos ex aliis, quæ neque
scripta sunt, neque ad pietatem ullo modo spec-
tant, Domini notitiam inquirere?

B 13. Jam itaque respondeant undenam edocti, vel
quo tandem illis tradente ista de Salvatore suspi-
cari cœperunt? Legimus, inquit, in Proverbiis:
*Dominus creavit me initium viarum suarum in opera
sua* ⁷². Scilicet id etiam videbantur objectare Euse-
biani, tuque ipse tuis litteris mihi significasti istos
quoque multis licet argumentis prostratos et convi-
ctos, ad illa Scripturæ verba profugisse, eaque sar-
sum deorsumve circumforentes asseverare Filium
unam e rebus creatis esse, eumque inter res factas
annumerare. Verum hunc Scripturæ locum non recte
mihi videntur intellexisse: siquidem pium et
valde rectum continet sensum, quem si ipsi intel-
lexissent, Dominum gloriæ blasphemis non offendis-
sent. Nam quæ supra sunt dicta cum hac sententia
conferant, cognoscentique multum in illis esse dis-
criminis. Quis enim sanæ mentis non intelligit res
creatas et factas extra effectorem esse, filium autem,
ut supra ostendimus, non extra, sed ex gigante
patre existere? Nempe homo domum quidem con-
dit, sed filium gignit, ita ut nemo inverse ordine
ausit dicere domum et navem ab ædificatore gigni,
filium autem ab eodem condi et fieri; nec item do-
mum, ædificatoris imaginem esse, filium vero esse
genitoris dissimilem: sed potius filium esse patris
imaginem, et domum artis opus fatēbitur, nisi forte
quis mente sit captus ac deliret. Profecto divina
Scriptura, quæ rerum omnium naturam longe mel-
lius omnibus cognoscit, de rebus creatis per Moysen
D hæc ait: *In principio fecit Deus caelum et terram* ⁷³.
De Filio autem non alium quam ipsum Patrem de-
clarat dicere: *Ex utero ante luciferam genui te* ⁷⁴.
Et rursus: *Filius meus es tu: Ego hodie genui te* ⁷⁵.
Ipse quoque Dominus de seipso in Proverbiis ait:
Ante omnes colles generat me ⁷⁶. Joannes item de
factis et creatis rebus sic loquitur: *Omnia per ipsum
facta sunt* ⁷⁷; de Domino autem dicit: *Unigenitus*

⁷³ Genes. i, 1. ⁷⁴ Psal. cix, 3. ⁷⁵ Psal. ii, 7.

(73) Hæc verba, κτίζεσθαι καὶ ποιῆσθαι παρὰ
τοῦ αὐτοῦ, οὐδὲ πάλιν τὴν μὲν οἰκίαν εἰκόνα τοῦ κτι-
ζόντος, τὸν δὲ υἱὸν, omissa sunt in Reg.

(74) Sic Reg. Cæteri autem et editi τὸν omittunt.

(75) Reg., τυγχάνει.

*Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit*¹⁷³. Itaque, si filius est, non est res creata; si contra res creata est, non est certa filius; siquidem plurimum res illæ inter se differunt, nec idem esse potest filius et creatus, ne videlicet ejus natura et ex Deo et extra Deum esse existimetur.

ἐν αὐτοῖς ἢ διαφορά, καὶ οὐκ ἂν εἴη αὐτὸς υἱὸς καὶ ἡ οὐσία αὐτοῦ νομίζηται.

14. Num ergo frustra verba illa scripta sunt? Ita enim illi veluti calicum examen murrurant. Minime vero: non frustra illa sunt scripta, sed perquam necessarie. Ille enim etiam creari dicitur, sed cum homo factus est; id enim est hominis proprium. Hunc autem esse Scripturæ sensum ille reperiet, qui eas non esse obiter legendas edoctus, tempus, personas ac rerum scripturarum causam investigabit, ac proinde quæ legerit dispiciet perpendetque secum. Itaque illorum verborum tempus esse inveniet, cum nimirum Dominus, qui semper est, postea in fine sæculorum homo est factus, et qui Dei Filius erat, factus etiam est Filius hominis. Causam quoque percipiet, quia nempe cum ille nostram mortem vellet destruere, sibi ipsi corpus ex Virgine Maria accepit, ut illud pro omnibus victimam Patri offerens¹⁷⁴, nos omnes liberaret qui metu mortis per totam vitam servituti obnoxii eramus. Persona autem Salvatoris est, quod quidem tunc dicitur, cum jam corpore accepto hæc ait: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*¹⁷⁵. Ut enim illi, quatenus Filius Dei est, optime convenit et æternum esse, et in sinu Patris esse: ita homini facto recte congruunt hæc verba: *Dominus creavit me*. Tunc enim de eo dicitur, et esurivit, et sitiivit, et interrogavit ubi jaceret Lazarus: et passus est ac resurrexit. Quemadmodum item cum eum Dominus et Deum ac veram lucem appellari audimus, illum intelligimus ex Patre esse; sic cum illa audimus: *creavit, servus, et passus est*, hæc ejus divinitati tribuere æquum non est; utpote quæ ab eadem sint aliena; sed carni quam propter nos accepit, cujus ista nimirum sunt propria: quæ quidem caro non alius sed ipsius est Verbi. Si quis vero ortum inle emolumentum discere velit, id etiam est reperturus. Nam Verbum caro factum est, ut et eam pro omnibus offerret, et nos ejus spiritus facti participes, dii fieri possemus, quod aliter non potuissemus consequi, nisi ipse creatum nostrum corpus induisset; sic enim exinde et homines Dei, et in Christo homines appellari incipimus. Sed ut nos, Spiritu accepto, propriam non amittimus naturam; ita Dominus, postquam homo propter nos factus est et corpus accepit, Deus nihilominus mansit. Nec enim angusto corporis ambitu diminutus est, sed potius corpus divinum et immortale est redditum.